所为重庆市江北区聚贤岩广场 6 号力帆中心 2 号 14 层 5 单元，执行事务合伙人

为重庆德同投资管理有限公司，合伙期限为 2014 年 4 月 30 日至 2023 年 4 月 29

日止，经营范围：企业利用自由资产进行对外投资（不得从事银行、证券、保险

等需要取得许可或审批的金融业务）。重庆德同领航创业投资中心（有限合伙）

已于 2015 年 1 月 27 日在中国证券投资基金业协会完成私募基金备案手续，基金

编号为 S25331，其管理人重庆德同投资管理有限公司已于 2014 年 4 月 22 日在

中国证券投资基金业协会完成登记手续，登记编号为 P1000979。

本次股票发行共有两名发行对象，该两名发行对象之间存在关联关系，上海

德荔企业管理合伙企业（有限合伙）的董事邵俊、田立新同时担任重庆德同领航

创业投资中心（有限合伙）管理人——重庆德同投资管理有限公司的董事。发行

对象与公司及主要股东之间不存在关联关系。

（五）本次发行后，公司控股股东及实际控制人仍为梁斌、杨槐夫妇，合计

持有公司 31.48%的股份，仍为公司第一大股东，并分别担任公司董事长兼总经

理、副董事长职务，公司控股股东及实际控制人未发生变化。

（六）公司本次股票发行前股东人数已超过 200 人，公司已按照《非上市公

众公司监督管理办法》向中国证监会报送申请文件。2017 年 7 月 21 日，公司获

得中国证监会核发的《关于核准贵州威门药业股份有限公司定向发行股票的批

复》》（证监许可〔2017〕1319 号），核准公司定向发行不超过 1,500 万股新股。

（七）公司本次募集资金主要用于公司颗粒剂生产线的扩能建设项目；公司

胶囊、片剂独立生产线、库房建设项目；公司新产品研发、现有产品二次开发项

目；新产品的购买、新生产线的建设；全资子公司贵州同威生物科技有限公司保

6

健品的扩能、天麻基地的建立；全资子公司贵州威门堂医药连锁有限责任公司威

门大健康商城电商平台营销线的建立及广告方面的投入。

本次股票发行募集资金用途不涉及宗教投资、投向房地产理财产品、购买住

宅类房地产或从事住宅房地产开发业务、购置工业楼宇或办公用房的情形。

公司承诺本次募集资金不用于持有交易性金融资产和可供出售的金融资产

或借予他人、委托理财等财务性投资，不直接或者间接投资于以买卖有价证券为

主营业务的公司，不用于股票及其他衍生品种、可转换公司债券等的交易；不通

过质押、委托贷款或其他方式变相改变募集资金用途。

二、发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等

比较情况

1、本次定向发行前，公司前十名股东持股情况

序号 前十大股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售情况（股）

1 梁斌 33,598,000 27.81 25,198,500

2

北京昆吾九鼎医药

投资中心(有限合

伙)

15,689,000 12.99 0

3 杨槐 6,000,000 4.97 4,500,000

4

广发证券股份有限

公司做市专用证券

账户

5,078,000 4.20 0

5

云南创立（一期）

医药产业股权投资

基金 合伙企业（有

限合伙）

4,008,000 3.32 0

6 张康宁 3,814,000 3.16 2,860,500

7
浙江华睿医疗创业

投资有限公司
3,702,000 3.06 0

8 李孟林 3,580,000 2.96 0

9 姚强 2,962,500 2.45 2,577,375

7

10 刘弋楠 2,820,000  2.33 0

合计 81,251,500  67.26 35,136,375

注：以上数据中持股比例的计算取小数点后四位，计算差异系四舍五入所致。

2、本次定向发行后，公司前十名股东持股情况

序号 前十大股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售情况（股）

1 梁斌 33,598,000 26.71 25,198,500

2

北京昆吾九鼎医药

投资中心(有限合

伙)

15,689,000 12.47 0

3 杨槐 6,000,000 4.77 4,500,000

4

广发证券股份有限

公司做市专用证券

账户

5,078,000 4.04 0

5

上海德荔企业管理

合伙企业（有限合

伙）

4,166,666 3.31 0

6

云南创立（一期）

医药产业股权投资

基金 合伙企业（有

限合伙）

4,008,000 3.19 0

7 张康宁 3,814,000 3.03 2,860,500

8
浙江华睿医疗创业

投资有限公司
3,702,000 2.94 0

9 李孟林 3,580,000 2.85 0

10 姚强 2,962,500 2.35 2,577,375

合计 82,598,166 65.67 35,136,375

注：以上数据中持股比例的计算取小数点后四位，计算差异系四舍五入所致。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公

司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情

况

1、发行前后股本结构变动情况

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

8

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控

制人
9,899,500 8.19 9,899,500 7.87

2、董事、监事及高级

管理人员
1,620,875 1.34 1,620,875 1.29

3、核心员工 0 0 0 0

4、其它 73,298,300 60.68 78,298,300 62.24

无限售条件的股份合

计
84,818,675 70.21 89,818,675 71.4

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控

制人
29,698,500 24.58 29,698,500 23.6

2、董事、监事及高级

管理人员
6,284,625 5.2 6,284,625 5

3、核心员工 0 0 0 0

4、其它 0 0 0 0

有限售条件的流通股

合计
35,983,125 29.79 35,983,125 28.6

总股本 120,801,800 100 125,801,800 100

注：以上数据中“比例”的计算取小数点后两位，计算差异系四舍五入所致。

2、发行前后股东人数变动情况

本次定向发行前，在册股东人数为 565 名；本次股票发行新增股东 2 人，发

行完成后，公司股东人数为 567 名。

3、发行前后资产结构变动情况

由于公司本次股票发行均采用现金认购方式，因此股票发行后，公司的流动

资产和净资产分别增加人民币 6,000 万元，其他资产无变动情况。

4、发行前后业务结构变动情况

本次定向发行募集的资金主要用于公司颗粒剂生产线的扩能建设项目；公司

胶囊、片剂独立生产线、库房建设项目；公司新产品研发、现有产品二次开发项

目；购买新产品，新建生产线项目；全资子公司贵州同威生物科技有限公司保健

9

品扩产项目；全资子公司贵州同威生物科技有限公司天麻基地建设项目；全资子

公司贵州威门堂医药连锁有限责任公司威门大健康商城建设项目，不得用作其他

用途。本次发行完成后，公司的主营业务未发生任何变化，仍为现代中药的研发、

生产和销售。通过本次定向发行将增加公司的注册资本，增强公司的竞争力，公

司业务结构未发生变化。

5、发行前后公司控制权的变动情况

本次定向发行前，公司的实际控制人为梁斌与梁槐，共持有威门药业32.78%

的股份。

本次定向发行完成后，梁斌与梁槐持有威门药业31.48%的股份，仍为公司第

一大股东，并分别担任公司董事长兼总经理、副董事长职务，仍为公司实际控制

人，公司的控制权未发生变更。

6、董事、监事和高级管理人员及核心员工持股变动情况

序

号
姓名 职务

发行前持股数

量（股）

发行前持

股比例(%)

发行后持股数量

（股）

发行后持

股比例

(%)

1 梁斌 董事长 33,598,000 27.81 33,598,000 26.71

2 杨槐 董事兼总经理 6,000,000 4.97 6,000,000 4.77

3 姚强
董事兼副总经

理
2,962,500 2.45 2,962,500

2.35

4 唐靖雯 董事 76,000 0.06 76,000 0.06

5 王波宇 董事 0 0 0 0

6 张志康 独立董事 0 0 0 0

7 魏升华 独立董事 0 0 0 0

8 钟佳萍 独立董事 0 0 0 0

9 张康宁 监事会主席 3,814,000 3.16 3,814,000 3.03

10 杨芬艳 监事 99,000 0.08 99,000 0.08

11 陈芳 监事 0 0 0 0

12 程剑 副总经理 320,000 0.26 320,000 0.25

13 娄启慧 副总经理 360,000 0.30 360,000 0.29

10

14 许晓英 副总经理 180,000 0.15 180,000 0.14

15 彭再刚 副总经理 94,000 0.08 94,000 0.07

16 王力 董事会秘书 0 0 0 0

合计 - 47,503,500 39.32 47,503,500 37.76

（三）发行后主要财务指标变化

项目 2015 年度 2016 年度
发行后

（定向发行后）

基本每股收益（元/股） 0.36  0.37  0.35

净资产收益率（%） 13.97 9.64 8.54

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.10  0.10 0.10

项目 2015 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 发行后

归属于公司股东的每股净

资产（元/股）
2.61  3.83  4.15

资产负债率（母公司） 54.33 28.44 26.03

流动比率（倍） 1.43  2.56  2.89

速动比率（倍） 0.89  1.41  1.73

注：（1）以上数据计算均取小数点后两位，计算差异系四舍五入所致。

全面摊薄每股收益 = 归属于公司股东净利润 / 期末股本

全面摊薄净资产收益率 = 归属于公司股东净利润 / 归属于公司股东期末净资产

每股经营活动产生的现金流量净额 = 经营活动产生的现金流量净额 / 期末股本

归属于公司股东的每股净资产 = 归属于公司股东期末净资产 / 期末股本

资产负债率（母公司）= 负债总额（母公司） / 资产总额（母公司）×100%

流动比率 = 流动资产 / 流动负债

速动比率 = 速动资产/ 流动负债

三、新增股份限售安排

本次股票发行无自愿锁定承诺相关安排，新增股份可以一次性进入全国中小

企业股份转让系统进行股份报价转让。

四、前次募集资金使用情况

11

（一）第一次股票发行

2014 年 07 月 24 日，贵州威门药业股份有限公司（以下简称“威门药业”）

召开了 2014 年第二次临时股东大会，审议通过《关于公司股票发行方案的议案》。

2014 年 08 月 05 日在全国中小企业股份转让系统发布《股票发行认购公告》（公

告编号 2014-12），同时向广发证券股份有限公司、中国中投证券有限责任公司、

国泰君安证券股份有限公司三位投资者分别发行股票1,000,000股、300,000股、

200,000 股，共计发行 1,500,000 股，发行价格为每股人民币 15 元，募集资金